[image: image1.png]
Сельское  поселение  Куть -Ях

Нефтеюганский   район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУТЬ-ЯХ

РЕШЕНИЕ
	28.04.2022
	№ _299_.

п. Куть-Ях
О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 26.04.2018 № 68 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях»  (в ред. от 31.05.2018 № 74; от 04.09.2018 № 88; от 28.02.2019 № 123, от 25.04.2019 № 128, от 23.09.2019 № 147, от 26.11.2019 № 157, от 23.03.2020 № 189, 28.05.2020 № 196 от 22.07.2020 № 198, от 20.12.2021 № 276)»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Куть –Ях Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, учитывая протокол публичных слушаний от 14.03.2022 № 1, Совет депутатов сельского поселения Куть-Ях

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 26.04.2018 № 68 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Куть-Ях»  (в ред. от 31.05.2018 № 74; от 04.09.2018 № 88; от 28.02.2019 № 123, от 25.04.2019 № 128, от 23.09.2019 № 147, от 26.11.2019 №157, от 23.03.2020 № 189, от 28.05.2020 № 196, от 22.07.2020 № 198, от 20.12.2021 № 276) (далее - Решение)  следующие изменения:

1.1. пункт 13 раздела 1 главы 4 приложения к Решению дополнить абзацами 9) -14) следующего содержания:

« 9) Допускается укладка свежевыпавшего снега в валы и кучи на улицах, площадях и скверах для последующей вывозки. Вывоз накопленного снега,  сколов льда на специальную площадку должен производиться юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, организациями, осуществляющими уборку территорий по мере накопления в зависимости от интенсивности снегопада, но не реже 1 раза в 5 дней, а с автомобильных дорог и улиц в пределах сроков, установленных ГОСТ Р 50597-2017. «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», Национальный стандарт Российской Федерации. Не допускать скопление снежных масс на территории социально-значимых объектов (НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»,  детскому саду «Морошка», амбулатории п. Куть-Ях).
10) В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы необходимо укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов.

11) Посыпку песком следует начинать немедленно с начала снегопада или появления гололёда. В первую очередь при гололёде посыпаются спуски, подъёмы, перекрёстки, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы.

12) Вывоз снежной массы производится на специально подготовленные площадки по мере необходимости в зависимости от интенсивности снегопада, но не позднее пяти суток после окончания снегоочистки.
Место расположения специализированных площадок определяется Генеральным планом поселения, утверждённым Решением Совета депутатов сельского поселения Куть-Ях от 27.03.2009 № 49 «Об утверждении генерального плана сельского поселения Куть -Ях»( в ред. 25.01.2018, № 48).

Место размещения указанной площадки в установленном порядке согласовывается с территориальным органом исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, а также определяется и организуется с учетом конкретных местных условий, исключая при этом возможность отрицательного воздействия на окружающую среду.

13) В случае обильного и продолжительного снегопада при необходимости могут определяться дополнительные специализированные площадки с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации и настоящих Правил.

Площадки для временного накопления снежных масс должны иметь твердое покрытие. Допускается выделение площадок с грунтовым основанием, свободных от зеленых насаждений. Площадки должны быть обеспечены удобными подъездами.

Не допускается размещение на специализированных площадках снега и льда, загрязненного отходами производства и потребления.

Специализированные площадки после снеготаяния должны быть очищены от мусора и благоустроены организациями, их эксплуатирующими.

14) Уборку и вывоз снега и льда с улиц, площадей, скверов необходимо начинать немедленно с начала снегопада и производить, в первую очередь, с магистральных улиц, автобусных трасс для обеспечения бесперебойного движения транспорта во избежание  большого наката»;
1.2. пункт 8 раздела 2 главы 4 приложения к Решению дополнить абзацем следующего содержания:

« При проведении работ по уборке, благоустройству придомовой территории Администрация поселения не позднее, чем за 3 дня до начала выполнения работ по уборке  и вывозу снега информирует жителей многоквартирных домов, о сроках и месте проведения работ по уборке и вывозу снега с придомовой территории, о необходимости перемещения транспортных средств (ТС), препятствующих уборке спецтехники придомовой территории. Собственники транспортных средств обязаны убирать транспортные средства с придомовых территорий на время механизированной и ручной уборки проездов, парковочных карманов».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Куть-Яхский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Куть-Ях.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава

сельского поселения Куть –Ях

_______________Л.В. Жильцова

«28» апреля 2022 г.
	Председатель

Совета депутатов

Сельского поселения Куть –Ях

_________________П.Г. Гайнулин

«28» апреля 2022 г.